145. *Si quis autem ex causa legati vindicet aut is, cui ex causa donationis res praestita est, vindicet, an de dolo exceptione patiatu ex causa eius, in cuius locum successerit? Et magis putat Pomponius summovendum: et ego puto exceptione eos esse repellendos, cum lucrativam causam sint nacti: aliud est enim emere, aliud ex his causis succedere.* (Por el contrario si alguien reivindica a título de legado o la persona reivindica a título de donación la cosa que fue prestada. ¿Soporta la excepción de dolo por motivo de él, en cuyo lugar sucedió? Y Pomponio piensa que es mejor que le sea oponible: y yo pienso que ellos deban ser rechazados con dicha excepción, porque obtuvieron la cosa por una causa lucrativa: en efecto una cosa es comprar, otra suceder en base a estas causas).

146. Sobre la *in iure cessio hereditatis ante aditionem* ver Gayo, *Inst.* 2.35: *Nam si is ad quem ab intestato legitimo iure pertinet hereditas, in iure eam alii ante aditionem cedat, id est antequam heres extiterit, proinde fit heres is cui in iure cesserit, ac si ipse per legem ad hereditatem vocatus esset...* Así también en 3.85: *si legitimam hereditatem heres, antequam cer nat aut pro herede gerat, alii in iure cedat, pleno iure fit ille heres, cui cessa est hereditas, pro ac si ipse per legem ad hereditatem vocaretur;...* (En efecto, si él, a que la herencia pertenece en base al derecho legítimo *ab intestato*, la cede *in iure* a otro antes de aceptarla, es decir antes de que hubiese sido heredero, por eso se convierte en heredero él, a que ha cedido *in iure*, como si el mismo por ley hubiese sido llamado a la herencia 3.85. Del mismo modo si el heredero ceda *in iure* a otro la herencia legítima, antes de que la acepte con *cretio* o con *gestio pro herede*, por pleno derecho se convierte en heredero él, a que la herencia fue cedida, como si el mismo fuese llamado a la herencia por ley). El mismo contenido se encuentra en los *Tituli ex corpore Ulpiani* 19.12-14.: *Hereditas in iure ceditur vel antequam adeatur vel posteaquam adita fuerit. Antequam adeatur, in iure cedi potest ab herede legitimo ... si antequam adeatur hereditas in iure cessa sit, proinde heres fit, cui cessa est, ac si ipse heres legitimus esset.* (La herencia es cedida *in iure* o antes de que sea aceptada o bien después que haya sido aceptada. Antes de que sea aceptada, puede ser cedida *in iure* por el heredero legítimo... si antes de que sea aceptada la herencia sea cedida *in iure*, entonces se convierte en heredero él, a que fue cedida, como si el mismo fuese heredero legítimo). En doctrina ver: Garaud, *op. cit.*, pp. 154 a 157; Antonio Guarino, *"In iure cessio hereditatis"*, *Studi in Onore di Siro Solazzi*, p. 39; Pietro Bonfante, *Corso di Diritto Romano* (s/e; Milano: Giuffré, 1974) vol. VI, pp. 300 a 302; Emilio Betti, *"In iure cessio hereditatis,, successio in ius,, e titolo di heres,," Studi in Onore di Siro*